

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI

Anexa 3

FACULTATEA: Științe Economice**DEPARTAMENTUL:** Cibernetică, Informatică Economică, Finanțe-Contabilitate

Concurs pentru ocuparea postului de: lector universitar, poz. 28

Disciplinele postului: Aprofundări în contabilitatea instituțiilor de credit, Contabilitatea instituțiilor publice, Evaluarea întreprinderii

Domeniul Contabilitate**FIȘA DE VERIFICARE**a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de **lector / șef lucrări****1. Studiile de doctorat**

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Nr. Diplomă / Data (unde este cazul)
Universitatea "Valahia" din Târgoviște	Contabilitate	01.10.2015-13.04.2019	OMEN nr.4517/22.07.2019 Seria J Nr.0035709/19.09.2019 Nr.134/19.09.2019

2. Îndeplinirea standardelor minime**Inginerie mecanică, Calculatoare, tehnologia informației și ingineria sistemelor, Științe economice și administrarea afacerilor**

Indicator			Punctaj acordat	Număr puncte care revin candidatului	Punctaj total
A	A1	Tratate, monografii, cursuri universitare publicate la edituri de prestigiu din străinătate Cărți publicate la edituri din Republica Moldova	PA1=ΣNpg PA1=Σ 0,5 Npg		
	A2	Tratate, monografii, cursuri universitare publicate la edituri naționale recunoscute CNCSIS ☐ Fox – Acces cu aplicații în domeniul economic, coautor, ISBN 973-7965-10-8 – Editura Universității din Ploiești 2003 ☐ Utilizarea metodelor parametrice în calculul costurilor pentru creșterea performanțelor entităților economice, autor, Valahia University Press, 2021 https://editura.valahia.ro/wp-content/uploads/2022/06/Aura_Damian.pdf	PA2=Σ 0,5 Npg 92 115	207	
	A3	Culegeri de probleme, îndrumare de laborator, îndrumare de proiect, publicate în edituri naționale recunoscute CNCSIS	PA3=Σ 0,3 Npg		
	A4	Coordonarea unor colective de autori ale unor lucrări publicate KA = 20 (cursuri universitare, tratate, monografii) KA = 10 (îndrumare de laborator, culegeri de probleme, îndrumare de proiect)	PA4=Σ KA		
		P_A = P_{A1}+P_{A2}+P_{A3}+ P_{A4}		P_A = 207	
B		Formula de calcul	PB=ΣKp/Naut		
		Articole publicate în reviste cotate ISI	Kp = 2500 x factorul de impact 2500x0.723=		
		Articole publicate în reviste indexate ISI care nu au factor de impact	Kp = 250		
		Articole publicate în reviste internaționale (din străinătate), necotate ISI, dar indexate în alte BDI sau publicate (<i>in extenso</i> , nu doar rezumatul) în volumele conferințelor internaționale indexate ISI	Kp = 150		
		Articole publicate în reviste de specialitate recunoscute de CNCSIS anterior lunii mai 2011, categoria B+	Kp = 100		
		Articole publicate în reviste de specialitate recunoscute de CNCSIS anterior lunii mai 2011, categoria B	Kp = 80		
		Articole publicate (<i>in extenso</i> , nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice internaționale, neindexate ISI:	Kp = 100		

	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Increasing the quality of accounting and financial information through the use of cost management systems products”, VJES, Vol.7 (21), Issue 1/2016 □ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Using parametric methods for optimizing production costs in economic entities wood processing industry”, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2016, ISSN 2248-0889, ISSN-L 2248-0889, Internațional Scientific; https://ideas.repec.org/a/cbu/jrnlec/y2016v3p182-184.html □ Cucui, I., Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Establishing Standard Production Cost Using Anova Parametric Method In Wood Processing Industry”, Revista Economia Contemporană, Universitatea „Constantin Brâncoveanu” Pitești, România, Vol. 3, Nr.1/2018, ISSN 2537-4222, ISSN-L 2537-4222; http://www.revec.ro/images/images_site/categorii_articole/pdf_categorie_a2dd85ceadd7d1883345dd9eed7e7ede.pdf □ Cucui, I., Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „GP method for calculating production costs in the furniture industry”, LUMEN Proceedings https://doi.org/10.18662/lumproc/gidtp2018/03 □ Iov R.D, Damian A, Damian D.F. „, Quality Balance - Tool in Researching the Evolution of Costs regarding the Quality of Financial-Accounting Information”, ISBN 978-973-719-902-7; https://upg-elearning.ro/cide23/about-the-conference/conference-proceedings/	50		
		50		199
		33		
		33		
		33		
	Articole publicate (in extenso, nu doar rezumatul) în volumele conferințelor științifice naționale	Kp = 50		
	Lucrări/studii prezentate la manifestări științifice internaționale sau naționale cu comitet de program	Kp = 30		
	□ “Diagnostic Economico - Financiar” – Sesiunea de Comunicări Științifice Studențești 11 Mai 2001 – Universitatea “Petrol-Gaze” Ploiești;	15		
	□ “Verificarea faptică a datelor contabile – program de inventariere” – Sesiunea Națională de Comunicări Științifice 15 – 16 Noiembrie 2002 – Universitatea “Petru Maior” Târgu Mureș;	15		
	□ “Program Informatic pentru Întocmirea Bilanțului din Cadrul Întreprinderilor Mici și Mijlocii” – Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice 28-30 Iunie 2002 – Universitatea “Ștefan Cel Mare” Suceava;	15		
	□ “Program pentru gestionarea cărților și periodicelor dintr-o bibliotecă” – Sesiunea Națională de Comunicări Științifice Noiembrie 2002 – Universitatea “Petrol – Gaze” Ploiești;	15		
	□ “Financial Accounting Software For Small Comercial Companies” – The Sixth International Conference On Economic Informatics” 8-11 Mai 2003 – Academia de Studii Economice București;	15		
	□ “ Aplicație program pentru salarizarea personalului” – Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice 17-18 Mai 2003 – Universitatea din Pitești;	15		
	□ “ Produs software pentru evidența registrelor și formularelor de uz contabil” – Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice 17-18 Mai 2003 – Universitatea din Pitești.	15		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Increasing the quality of accounting and financial information through the use of cost management systems products”, Conferința Internațională „Provocări ale societății contemporane în contextul schimbărilor economico-sociale”, Universitatea Valahia din Târgoviște, 27-28 Noiembrie 2015;	15		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Using parametric methods for optimizing production costs in economic entities wood processing industry”, Conference ISSD 2016, III Edition, „Information society and sustainable development”, April 14-15, 2016, Polovragi, Gorj, România;	15		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Cost calculations on activities in the milling and bakery industry in conditions of production in real time (JIT)”, Internațional Scientific	15		
			320	

	Conference ISSD 2016, III Edition, „Information society and sustainable development”, April 14-15, 2016, Polovragi, Gorj, România;			
	□ Cucui, I., Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Establishing Standard Production Cost Using Anova Parametric Method In Wood Processing Industry”, Conferința Științifică Internațională „Contabilitatea și finanțele – limbaje universale ale afacerilor”, Ediția a II a, Pitești, 17 Martie 2017;	10		
	□ Cucui, I., Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Analysis of the evolution of costs with the help of product quality balance sheet”, International Conference „Globalization, Innovation and Development. Trends and Prospects”, Mai 11-13, 2017, Alexandria , România;	10		
	□ Damian, D., F., Gheorghe(Damian), A., „Bilanțul calității produselor – instrument de obținere a informațiilor financiar contabile”, Simpozionul Cercetărilor Doctorale, Universitatea Valahia din Târgoviște, 29-30 Septembrie 2017;	15		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Utilizarea metodei rangurilor pentru măsurarea diferențelor de costuri în industria de prelucrare a lemnului”, Simpozionul Cercetărilor Doctorale, Universitatea Valahia din Târgoviște, 29-30 Septembrie 2017;	15		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Dezvoltarea și consolidarea competențelor profesionale prin încheierea de parteneriate între instituțiile de învățământ preuniversitar și entități economice din domeniul contabilității”, ISBN 978-7852-606-86-0;	15		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „Educația financiară între atitudini, abilități, cunoștințe și comportamente”, Simpozionul Științific studențesc național și interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28”, Ediția a V a, 9-11 Mai 2018, Universitatea de Petrol-Gaze Ploiești;	15		
	□ Cucui, I., Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., „GP method for calculating production costs in the furniture industry”, International Conference „Globalization, Innovation and Development. Trends and Prospects”, Mai 16-17, 2018, Alexandria , România;	10		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., Ciobanu A., M., „Determinarea costului de producție optim prin utilizarea metodei parametrice-Testul Z în cadrul unei entități economice din industria lemnului”, Simpozionul Cercetărilor Doctorale, 25 Septembrie 2018;	10		
	□ Gheorghe(Damian), A., Damian, D., F., Nițu, C., M., „Controlul financiar – mijloc de evaluare a calității informației financiar contabile”, Simpozionul Cercetărilor Doctorale, Universitatea Valahia din Târgoviște, 25 Septembrie 2018.	10		
	□ Iov R.D, Damian A, Damian D.F. „, Quality Balance - Tool in Researching the Evolution of Costs regarding the Quality of Financial-Accounting Information”, International Conference „Creativity and Innovation in Digital Economy” 8-10 Noiembrie 2023, Ploiești, România;	10		
	□ Iov R.D, Damian A, Damian D.F. „, Natural differences or anomalies established in the business valuation”, Conferința Europeană a Serviciilor Financiare ECFS2024 28-29 martie 2024, Brașov, România;	10		
	□ Iov R.D, Damian A, Damian D.F. „Business Valuation – Strategic Element for the Orientation of Economic Entities in Crisis Conditions”, International Conference „, Resilience and competitiveness of the national economies - under the sign of creativity, crisis and conflicts - RESILNAT-3C”, 13-14 iunie 2024, București, România;	10		
	□ Iov R.D., Damian A, Damian D.F. „Research on the yield value under economic stress conditions” Eurasian Conference on Economics, Finance and Entrepreneurship- 3rdECONEFE”, 26-29 august, Budapest, Hungary;	10		
	□ Iov R.D, Păunescu L.M., Damian A, „Management of the financial-accounting information system of inventories” International Conference „Creativity and Innovation in Digital Economy” 14-15 Noiembrie 2024, Ploiești, România;	10		
	□ Damian D., Iov R.D, Damian A, „Harmonization of current accounting by capitalizing on financial-accounting information	10		

		transposed into specialized software” International Conference „Creativity and Innovation in Digital Economy” 14-15 Noiembrie 2024, Ploiești, România.			
		Brevete de invenție, omologate de organisme internaționale (din străinătate) recunoscute	Kp = 7500		
		Brevete de invenție, omologate de OSIM	Kp = 2500		
		P_B		P_B = 519	
C	C1	Formula de calcul	PC1=ΣKf x Vc/5000xN aut		
		Contracte realizate în ultimii 5 ani	Kf = 6 (director)		
			Kf = 2 (membru)		
	C2	Formula de calcul	PC2=ΣKf		
		Contracte realizate în perioada anterioară ultimilor 5 ani	Kf = 3 (director)		
			Kf = 1 (membru)		
		P_C = P_{C1}+P_{C2}		P_C = 0	
D		Citări ale lucrărilor publicate; pentru fiecare citare se acordă 25 de puncte Stanciu Mihail-Alin, Teză de doctorat: Optimizarea impactului modelelor de contabilitate în analiza economico-financiară a entităților economice din domeniul construcții pentru măsurarea performanței https://rei.gov.ro "F-CA-40778/11.10.2021"	25		
		P_D		P_D = 25	
PT = P_A + P_B + P_C + P_D					PT = 751

Punctajul total (PT) este:

$$PT = P_A + P_B + P_C + P_D$$

Punctajul total minim pentru domeniile prevăzute mai sus este

Lector/ Șef de lucrări/CS III - PT ≥ 50

Asistent/Asistent de cercetare/CS - PT ≥ 25

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

3. Deținerea certificatului de absolvire a programului de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, nivelul II (doar pentru candidații care nu au mai fost angajați în învățământul superior)

Instituția care a eliberat certificatul	Perioada	Nr. Certificat / Data
Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești	1997-2001	Seria D Nr.0002685/16.05.2002 Nr.607/16.05.2002

4. Media pe fiecare ciclu de școlaritate*

Ciclul de școlaritate	Media anilor de studii (MAS)	Media examenului de finalizare a studiilor (MFS)	Media aritmetică pe ciclul de școlaritate
Ciclul de licență	8.73	9.80	9.27
Ciclul de masterat	9.86	10.00	9.93

* minim 8 la prima ocupare prin concurs a unui post didactic sau de cercetare în UPG.

Data

Candidat,